令和３年９月１日

保護者の皆様

宇都宮市立平石北小学校長 粕田 由里子

「オンライン通信」の試行と参加についてのお願い

初秋の候，皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また，今回配備されました１人１台

学習用端末（クロームブック）の利用開始にあたり，保護者の皆様にはご理解とご協力をいただいており

ますことにお礼申し上げます。

 さて，万一学校が休校になったような場合でも，連絡などの手段にこの端末が活用できますことから，

下記のとおり，放課後の「オンライン通信」を試行することとしました。できる範囲で結構ですので，ご

協力をお願いいたします。

記

１ 実施のねらい

低学年・・・Google Meet により，オンラインで担任の話を聞き，呼びかけに返事をすることができ

るか確かめる。

中高学年・・・Google Meet により，オンラインで担任の話を聞き，双方向のやり取りができるか確

かめる。

２ 実施日時と学年

  ９月２日（木）５・６年生対象

第１回・・・・・・・・・・・15:40～16:00 頃（15:35～15:40 接続準備）

   第２回・・・・・・・・・・・16:10～16:30 頃（16:05～16:10 接続準備）

９月６日（月）１～４年生対象

   第１回（１・２年生のみ）・・・・14:00～14:20 頃（13:50～14:00 接続準備）

   第２回（１～４年生）・・・・・・15:00～15:20 頃（14:50～15:00 接続準備）

   第３回（１～４年生）・・・・・・16:00～16:20 頃（15:50～16:00 接続準備）

※ 接続の状況により時間が前後することがあります。

※ いずれか１回繋がり，やり取りができれば結構です。不安な場合は，再度参加することも可能です。

※ ご都合により，上記の時間帯での参加が無理な場合は，担任までご連絡ください。

３ 参加方法

（１） 自宅等から・・・・・・・・クロームブックを持ち帰り，自宅等の wi-fi に接続することで，

オンラインによる参加が可能になります。

（２） 学童の児童・・・・・・・・教室に残り参加します。終了後は，クロームブックを持って学童

に行きます。その後，学童や自宅で再度参加しても結構です。

（３） その他の預かり施設・・・・直接担任とご相談ください。

                                    ⇒裏面あり

４ 内容（例）

（１） 学級ごとのグーグルクラスルームによる接続確認

（２） Google Meet による動画接続確認

（３） クラスごとに，担任のお話または双方向のやり取り

                          など，事前に児童に説明します。

※ 接続の状況に関し，当日不具合などが発生した場合は，メール配信でお知らせすることがあり

ます。

５ その他

・ 学校で，一通りの流れを試したうえで，この「オンライン通信」を試行実施しますが，特

に下学年児童が自宅で接続する場合は，保護者の方のご支援が必要となります。もし，兄

弟姉妹がいる場合，上学年のお子さんが下学年のお子さんを教えることも可能かと思いま

すが，どうぞよろしくお願いいたします。

・ 別紙「Google Meet への接続方法」という A４両面１枚の手引書を配付してありますので，そ

ちらをご覧ください。

・ ご家庭の状況等により，繋がらない場合があるかと思います。その場合は，個別に対応します

ので，学校までお知らせください。今後も，学年に応じて何度か行っていく予定ですので，ご

安心ください。